284 Præter jam dicta unum refero, cujus ego ipse sum testis, contestisque meus fuit et est Frater Petrus de Vellestro, Ordinis mei, qui nunc in Laranensi ecclesia Penitentiarii exercet officium: quod manifeste cuilibet intelligenti ostendit, hanc sacram virginem mirabiliter claruisse prophetæ spiritu. Tempore quo ex multorum Italicorum malitia omnes quasi civitates et terræ, quas constat pleno jure spectare ad Romanam Ecclesiam, Romano tunc Pontifici Domino Gregorio XI rebellarerunt, quod fuit anno Domini MCCCLXXV; contigit virginem sacram esse in civitate Pisana, ubi et ego tunc eram; et diebus illis, quibus supervenit novum de c rebellione civitatis Perusiæ, habitare in quadam hospitali noviter inchoato apud quasdam domunculas, quæ adhuc sunt in platea sita circa ecclesiam et conventum Pisanum Ordinis mei prædicti. Cum igitur novo percepto, ego nimis mente amaricarer, considerans nullum jam esse in Christianis Dei ti-

rt orando  
liberat peri-  
clitantes:

In monitr.  
Polituum  
pergens;  
Confessarius  
Sancta cum  
sociis,

meedit in ta-  
tronis,

morem,

A morem, nullamque reverentiam Ecclesiae sanctae Dei, et per consequens nullam curam de incidendo in excommunicationum sententias, aut de rapiendo jura non modo aliena, sed etiam sponsae Christi; tactus dolore cordis intrinsecus, mœstus et mœrens, ad hospitale predictum, ubi sacra virgo stabat, accessi, dicto Fratre Petro de Velleto me sociante, eique dictum novum cum lacrymis cordis et corporis nuntiavi. Quo ipsa percepto, primo una mecum ex corde condoluit et compassa est animarum perditioni, ac tanto scandalo Ecclesiae Dei.

*Prædicti futurum schisma,*

285 Sed vivens me nimis lacrymis deditum, tandem ad refrænandum fletum meum subintulit: Non incipiatis fletum vestrum tam cito: quia nimis habebitis flere. Istud enim quod nunc videtis, est lac et mel, respectu eorum quæ subsequentur. Qno ego audito, lacrymas non ex consolatione, sed ex majori dolore et admiratione continui, et ab ipsa petivi, dicens: Numquid possomus, mater mea, majora videre mala quando videmus Christianos erga sanctam Ecclesiam omnem devotionem et reverentiam perdidisse, nec sententias ejus in aliquo timere, ac si eam factis ex toto negarent in publico? Nihil restat amodo, nisi ut Christi fidem totaliter negent.

B Tunc illa: Pater, hoc modo faciunt laici: sed cito videbitis quo datur deterius erit illud quod facient clerici. Et ego plus admirans, inquam: O me miserum! Numquid etiam clerici Romano Pontifici rebellabunt? At illa: Bene videbitis vos, quando ipse voluerit ipsorum pravos mores corrigere: facient enim tunc scandalum universale toti Ecclesiae sanctæ Dei, quod tamquam haeretica pestis scindet et tribulabit eam. Ad quod ego quasi amens ex stupore jam facto, subjunxi: Et habebimus haeresim, o mater mea, et haereticos novos? Et illa: Non erit proprie haeresis, sed erit quasi haeresis, et quædam divisio Ecclesiae ac totius Christianitatis. Itaque paretis vos ad patientiam, quoniam oportet vos ista videre.

286 Ad hoc ego conticui, et suspensus ad loquenter, perpendi quod disposita erat ad plura dicenda: sed ne meam angustiam augmentaret, se ipsam continuit. Fateor etiam quod tunc eum non intellexi, ob causam obscuritatis intellectus mei, quia putabam hæc omnia debere contingere tempore predicti summi Pontificis, Domini Gregorii XI, qui tunc erat. Sed cum illo defuncto, jam quasi oblitus essem prophetiae jam dictæ, Dominino Urbano VI succedente, cum viði schismam d' præsens in ecclesia inchoari, oculata fide percepi omnia quæ mihi prædixerat fore verificata: et me ipsum redarguens de modico intellectu, expectabam ejus præsentiam, ut possem iterum cum ipsa conferre. Quod et Dominus mihi concessit, quando ad mandatum dicti Domini Urbani sancta virgo venit ad Urbe, jam inchoato schismate. Tunc autem reduxi ei ad memoriam id, quod ante per aliquot annos mihi dixerat Pisis: cuius ipsa optime memor, adjunxit. Sicut dixi vobis quod illud erat lac et mel, sic dico vobis, quod illud quod videtis ad præsens, est ludus puerorum respective ad ea quæ futura sunt, et singulariter in e patria circumstanti: denotans milii patriam regni Siciliae cum patria Romana, et regione circumjacenti. Quod sic postea rei probavit eventus. Invoco testem coelum et terram. Tunc enim adhuc vivebat Joanna f' Regina: sed quantæ postmodum tribulationes, tam ei quam regno et ejus g' successor, nee non et his qui de remotis partibus advenerunt, sequæ fuerint, quantæque destructiones terrarum, nullus qui patriam novit, ignorat. Ecce igitur perpendis, lector, si ex toto non despis, tantam foisse in virginie sacra spiritus prophetici abundantiam, quod quasi nihil futurum latebat eam, quod esset aliquo modo notabile vel insigne.

287 Sed ne dixeris tamquam alter Achab de Mica, quod non prophetavit nobis bonum, sed malum: post amara quæ retuli, dulcia propinabo, ut de thesauro purissimo virginis proferam coram te nova et vetera. Noveris ergo, quod postquam in urbe mihi predixerat illa quæ ultimo scripsi, ego curiosior factus, ulterius ipsa sciendi, quæsivi ab ea, dicens: Obsecro, præcarissima mater, quid post hæc mala in Ecclesia sancta subsequetur? Et illa:

His tribulationibus et angustiis finitis, modo imperceptibili hominibus, purgabit Deus Ecclesiam sanctam suam, et suscitabit spiritum electorum suorum, sequeturque post hæc tanta' reformatio Ecclesiae sanctæ Dei, et sanctorum renovatio h' Pastorum, quod ex solo cogitatu spiritus mens exiit in Domino: et, sicut alias sapienti vobis dixi, sponsa quæ est nunc quasi tota deformis ac paucosa, erit tunc pulcherrima et pretiosis jocatibus ornata, et omnium virtutum diademate coronata: cunctique populi fideles gaudebunt se de tam sanetis Pastoribus decoratos: ac etiam infideles populi, bono Jesu Christi tracti odore, ad ovile Catholicum revertentur, et convertentur ad verum pastorem et Episcopum animarum suarum: agite igitur gratias Domino, quia post hanc tempestatem dabit Ecclesiae seæ nimis grande serenum. Et his dictis continevit: ego antem quia novi omnipotentem Deum priorem esse ad impendendum nobis dulcia quam amara, firmissime spero quod sicut mala prædicta per hanc sacram virginem evenerunt, sic infallibiliter bona subsequentur. Ex quibus omnibus patet cuncto populo Israel, a Dan usque ad Barsabee, quod virgo Catharina Senensis, verax fidelis Domini existit Prophetissa.

*et secuturam concordiam.*

*h*

*E*

#### ANNOTATA.

a Impressum est perperam, Vesta.

b De hoc monasterio phoribus agitur in Vita Fundatrix, scilicet S. Agnetis de monte Politiano 20 Aprilis.

c Hujus rebellionis præcipui ineniores fuere Florentini, qui Pontificium Vicarium Geraldum abscederant, profugato Gometio Albernotto, Spoleti et Asculi pro Ecclesia Præfecto et copiarum dux apud Perusinos.

d Anno 1378 Creatus Antipapa Robertus de Genninis, sub nomine Clementis VIII, inchoavit Schisma. p quod integris septuaginta annis duravit.

e Ita Leodiense MS. male impressum erat, prima.

f Joanna I, Regina Siciliae utriusque, quæ propter pertinaciam in schismate regno privata, anno 1382 periit morte violenta.

g Haec successit Carolus Dyrrachinus, qui accepta ab Urbano VI regnandi potestate contra ipsum male nsus, eundem cepit et in custodia habuit: unde iterum regno exatus excommunicatusque, in Hungaria demum, ubi Rex fuerat renuntiatus, obiit an. 1386, strangulatus in carcere.

h Impressum, Et novorum Sanctorum reformatio Pastorum: videtur autem indicari universalis Ecclesiae reformatio, ex Concilio Tridentino secuta, uno post schisma scriptum seculo: quando etiam gentium conversio denuo corpit audiri per S. Franciscum Xaverium aliosque missionarios Societatis: sed grande illud Serenum, quod mox promittitur, non tam de externa pace debet intelligi, quam de interna, haereticorum damnationem et haereticorum abscissionem secuta.

#### CAPUT XV.

Spiritus Propheticus Catharinæ defensus et aliis experimentis probatus.

V erum quia non sufficit veritatem asserere, nisi contra

D  
AUCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.  
3 Reg. 12, 8

AUGST. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.

a  
Passagium  
sanctum,  
cujus causa  
quidam calum-  
natur pro-  
phetius  
Sanctus,

prædictatum  
ab ea fact et  
suisum,

C  
non prædictum  
pro tempore  
determinato :

A contra et a suis calumniatoribus defendatur: operæ pretium puto, ut dum loquimur de ejus veridicis prophetis, illorum refellamus ignorantiam venenosam, qui non intelligentes propriam vocem, vera prophætica verba ejus ardent detrahere, et contra sanctitatem ejus caluniosas fallacias invenire. Pro colore autem suæ mendacis detractionis assumunt communiter, quod ipsa prædixit sanctum et universale passagium a fideli ad partes ultramarinas cito futurum, et se cum suis sequacibus illuc transiit, cum tamen transacti sint multi anni, quod ex hac luce ipsa migravit, eaque plures utriusque sexus ex suis sequacibus sint (ut pie creditur) ad cœlorum regna secenti, qui procul dubio transitum illum non sunt facturi: ex quo volunt concludere verba epus non fore appretianda, tamquam prophætica; sed potius, tamquam muliebria, contemnienda. Hinc quidam ex eis, ceteris nequiores, volunt arguere non solum verba, sed etiam facta ejusdem virginis sacrae, parum esse appretianda, nec inter Sanctorum gesta quomodolibet computanda. Quamobrem coactus sum contra eamdem enormem calumniam duellum assumere; primo falsitatem fundamenti talium detrahentium declarando; et tandem, prout B ipsa mihi impetrabit a Domino, aliquid de prophætiarum intelligentia, juxta meum modulum endando, ut sic duplicitate pateat verbum inquinatum et lingua mendacii.

289 Evidenter fateor verum esse, quod haec sacra virgo semper desideravit, ut fieret sanctum passagium, et pro desiderii sui complemento multipliciter laboravit: istaque fuit causa principalis quodammodo, quare ad dictum dominum Gregorium XI usque Avenionem accessit, ut scilicet eum induceret ad sanctum passagium ordinandum: quod et fecit, me teste; qui vidi et andivi, et præsens fui modis omnibus possibilibus ei. Recolo autem quod dum ipsa semel circa materiam hanc apud dictum Pontificem multum instaret, me præsente et audiente (quoniam interpres eram inter Pontificem, qui loquebatur Latine, et virginem quæ vulgari Tusciae idiomate ntebat) idem Pontifex ei respondit: Oportet quod pacem primo inter Christianos faceremus, et postmodum passagium sanctum ordinamus. Ad quod illa sic replicavit: Nullam, Pater sancte, ad pacificandum Christicolas viam meliorem invenire poteritis quam sanctum, passagium ordinando. Omnes enim istae gentes armorum, quæ sunt fomentum guerrarum inter fideles, libenter ibunt ad serviendum Deo de arte sua. Pauci sunt enim adeo pravi, qui non libenter serviant Deo de actu in quo delectantur; et qui per illum actum non libenter velint sua peccata redimere: remoto autem fomento, removeri oportet et ignem. Et sic, Pater sancte, simul et semel facietis quam plura bona. Pacificabitis Christianos volentes quiescere: gentes autem ipsas suis peccatis irretitas, quoniam eas perdendo luerabimini. Et si faciant aliquam vietorianum, procedetis ulterius cum aliis principibus Christianitatis: si vero morientur ibi, lueratus estis animas illas quæ prius perdite erant quodammodo. Tria itaque bona sequentur ex hoc, pax scilicet Christianorum, penitentia istorum armigerorum, et salus multorum Saracenorum. Hæc in præsentiarum ideo recitavi, ut intelligas, pie lector, quanto zelo quantisque laboribus hæc sancta virgo sanctum passagium fuerit prosecuta.

290 Hoc igitur sic præmisso contra viros mendas, numquam recolo me andivisse ab ea secrete vel publice, quod temporis determinationem in quocumque futuro eventu ipsa prædiceret: imo in hoc singulariter ipsam reperi causam, quod etiam quandoque me petente super quibusdam dictis ejus de tem-

pore, numquam potui determinatum tempus habere D ah ea, sed totum divinæ providencie relinquebat. Verum est tamen, quod ipsa frequenter de sancto passagio loquebatur, et ad illud, quoscumque poterat, animabat et confortabat: dicebatne se sperare in Domino, quod oculo misericordiae respiceret populum suum, et multos per illam viam tam fideles quam infideles salvaret. Sed quod assereret tali tempore fieri debere passagium, aut quod diceret se cum suis omnino illuc ituram, nullus potest quomodolibet verdico sermone affirmare: licet quidam videantur forte intellexisse ab ea, quod cito deberet hoc passagium ordinari, et alia quedam, quæ processerunt ex defectu audientium, et non ex lingua dicentis: et quia jam tantum temporis transiit, nec aliquis ordo datur adhuc, quodammodo scandalizantur ex hoc. Nunc ergo sublato fundamento falsitatis allatratrum seu allatrantum prædictorum, si advertisti cuncta quæ superius sunt scripta, lector bone, clare cernis, hanc saeculam virginem cum Sponso suo dicere verbum istud, quod recitat Matthæus Evangelista Salvatorem dixisse Joannis Baptiste discipulis, dum præmissis miraculis, quæ illis cernentibus fecerat, tandem subdidit: Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me. Cur enim cum miraculis scandalum junxit, nisi quia conditio pravorum de bonitate Dei atque ejus miris operibus, pravitate propria cogente, solet scandalizari? Sic isti non intelligentes, nec verba nec opera hujus aliae virginis, de qua nobis est seriao, unde deberent ædificari, scandalizantur.

291 Sed esto quod ipsa dixisset, cito debere fieri sanctum passagium; numquid possunt ipsi veridice dicere, hoc esse falsum: cum Evangelista Joannes recitat Dominum dixisse sibi in Apocalypsi: Eeee ego venio cito: quod a nonnullis intelligitur de secundo adventu: et tamen cum omni veritate hoc dixit. Audi obsecro Augustinum expouentem psalmum illum: Noli amulari in malignantibus. Quod tarde est (inquit) tibi, cito est Deo: junge te Deo, et cito etiam erit tibi. Et iterum alia scriptura prophætica dicit: Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. Moram igitur potest facere Dominus, juxta capacitatis tue parvitudinem, sed tardare nullatenus potest. Attende rursus cum quanto studio promittebant Prophetæ Salvatoris adventum, celeritatem etiam nuntiando. ita ut F diceret unns ex eis, videlicet Esaias: Prope est ut Isa. 14, 11 veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur: et tamen post hæc, annorum centenaria plura pertransierunt, antequam videretur electus. Ut quid igitur isti murmurant contra virginem Catharinam de decem vel duodecim annis, cum videant prophetas tam veteris testamenti quam novi, per annorum centenaria tam alta mysteria prædixisse, ac nihilominus cito ventura scripsisse? Si hanc pro duodecim reputant falsam, illos pro annorum centenariis ut falsos judicent est necesse.

292 Amplius autem, rogo, attende quid isti dixissent, si hæc virgo nuntiasset uni Regi vel Pontifici, debilitatem corporis patienti, quod ex infirmitate illa deberet decidere, sicut Esaias regi Ezechiae legitur nuntiasse, illeque fuisset postmodum curatus. Item si nuntiasset alicui civitati, quod deberet universalis clade subverti, sicut Jonas legitur in Ninive predicasse, nec postmodum hoc accidisset, sicut illi non accidit? O quam patentes irrisorias detractiones retorsissent in eam! Et tamen illi sancti Prophetæ in nullo fuerunt falsi, prædicendo prædicta; nec aliunde moti sunt quam ab illa veritate, quæ nec falli potest. Qualiter autem hoc fieri possit, quod comite veritate aliquid prædicant futurum, quod non videtur postmodum evenire, sacrae scientiæ doctores

frustra igitur  
in eo scandali-  
zantur illi,

Apoc. 3, 11  
sed nec alienum  
est a pro-  
pheta ut dia  
differat effe-  
ctus prædictus  
Hab. 2, 3

Isa. 14, 11

utque præ-  
dictio non sit  
absoluta

A res declarant; dicentes quod ad veritatem prophetiae sufficit, quod verbum prophetiae concordat cum dispositione causarum mediariorum, quam Deus ipse prophetae revelat, et vult nuntiari per eum: sicut in Ezechia Rege predicto patuit manifeste: qui absque dubio mortali detinebatur infirmitate, omnesque naturales dispositiones corporis ejus tendebant ad mortem, quamvis forte ipse speraret per naturales medicinas curari. Hoc igitur nuntiavit ei propheta, quia videlicet nulla via per naturam poterat evadere mortem. Sed nec per hoc tollebatur, quin posset divina potentia ipsum miraculose curare, sicut post ejus fletum et devotam orationem est factum. Verum ergo dixit Esaias, quod ex causis naturaliter ordinatis, erat omnino moriturus: nec contra hoc fuit, quod per alium viam a morte liberaretur. Similiter Jonas propheta, qui dixit civitatem Ninivem subvertendam, et terminum praefixit quadraginta dierum; gravitatem peccatorum Ninivitarum per hanc prædicationem expressit, et quam sententiam sive judicium illis peccatis exigentibus meruerant, indicavit. Nec tamen per hoc Spiritus sanctus exprimere voluit, quod si peccata relinquerent idem judicium remaneret.

B 293 Ex quibus potes perdendere luculenter, quod Prophetarum verba, et potissime liorum, de quibus constat per alia opera sancta, quod juncti sunt Deo, cum magna reverentia suscipienda sunt semper, et cum discretione b intendenda: quod in nostro proposito arbitror necessarium fore. Quis enim scit si sancta virgo sanctum passagium prævidit futurum, licet post aliquos annos, et post ejus transitum ex hoc mundo; tamen mediantibus meritis et orationibus suis, que sine dubio plus nunc vigent in celis, quam tunc vigerent in terris? Quis iterum novit, si quamvis ipsa corporaliter non debeat esse præsens, spiritualiter autem a Deo sit deputata, ut confortet et roboret transeuntes tempore suo? aut ut impetrat refrigerium et solamen illis qui circa hoc laborant? Non sunt haec nova et inusitata Bonitati æternæ: quæ quamvis omnia per se ipsam possit, ut tamen se communicet creaturis quas elegit sibi, per ipsarum ministeria nos gubernat et regit, et per creata media ad interminatum nos finem perducit. Haec contra detractores superius nominatos tibi, lector, ad præsens sufficiant; et ad cetera narranda de hac eadem materia, transeamus.

C 294 Sicut superius diximus, cum de miraculis ageretur, quantum dignitas spiritus transcendent corporis dignitatem; tantum miracula spiritui salutifica, signa quæ circa salutem corporis sunt operata, transcendunt. Quapropter et in præsenti materia prophetæ, illa magis notanda videntur, quæ salutem animarum concernunt: ideoque unum narro, quod ille cui et de quo facta est prophetia, quotidie prædicat cunctis hoc audire volentibus. Fuit in civitate Senarum, tempore quo virginis hujus almae merui hahere notitiam, juvenis quidam, nobilis genere, sed morum honestate pro tunc ignobilis, qui Franciscus de Malavoltis dicebatur et dicitur. Hic in juvenili ætate orbatus parentibus, ex nimia libertate vitia incurrit quamplurima satis enormia. Et licet, contracte matrimonio cum quadam juvencula, sibi necessitas immineret se a consuetis vanitatibus coercendi, nihilominus pravam consuetudinem suam relinquere nesciebat. Quod cernens quidam ejus consocius, qui sacram virginem sequebatur, compassus animæ ejus, aliquando ipsum ad audienda monita virginis inducebat et adducebat: ex quo idem Franciscus frequenter compungebatur, et consueta vita ad tempus aliquod suspendebat, quamvis non ex toto relinquere. Sæpius etenim vidi eum nobiscum ingredientem et egredientem, et pascua

doctrinæ salutaris ac exempla salubria virginis hujus almae invenientem, et saltem ad tempus in eis gaudentem: sed post hæc redibat ad pristinos malos mores, et taxillorum ludum, quo multum erat infectus.

D Auct. Bay-  
Mundo  
Confess.

conversionem  
prædicti:

295 Quonobrem saera virgo, quæ pro ipsius salute frequenter exoraverat Deum, tot ejus recidivas prospiciens; una die in fervore spiritus dixit ei sententiam infrascriptam: Tu frequenter venis ad me, et postmodum more avis phœnesticæ evolas ad diversa vita tua: sed vade volando quocumque volueris, quoniam una vice, Domino concedente, tale ponam ligamen in collo tuo, quod non poteris amplius evolare. Quod verbum ipse Franciscus notavit, et cuncti qui aderant: sed post verba sacra virgo migravit a seculo, antequam veniret rei eventus: illeque redierat ad criminis sua consueta, et jam non habebat, ubi (ut videbatur) consuetum remedium reperiret. Sed sacra virgo plura et plus egit quando fuit in celis, quam fecerat dum ipsum monebat in terris. Post transitum enim virginis, defuncta est uxor Francisci simul et soorns, ac quidam alii, qui præstabant impedimentum ejus saluti: ipseque reductus perfecte ad cor, et relieto totaliter seculo, religionem Fratrum montis Oliveti, cum non parva devotione ingressus est: ubi per Dei gratiam et meritis hujus virginis perseverat, recognoscendo semper huc meliantibus ejus orationibus obtinuisse, ac vace prophetica sibi per eam prædictum fuisse, sicut omnibus audire volentibus attestatur quotidie, et nuntiat viva voce: mihi quæcumpluries, Deo et sanctæ virginis agendo gratias, recitavit.

qui tandem  
Religionem  
ingreditur.  
E

296 Denique ut spiritualem materiam spirituali sociemus, rem narro me præsente ostensam a Domino quam (ut infra patebit) adhuc melius novit dominus Bartholomæus de Ravenna, tunc et nunc Prior insule Gorgonæ, prope portum Pisanum c ad xxx milliaria, Carthusiensis Ordinis, vir utique totius religionis et devotionis ac prudentiae diu probatus. Hic dum ex doctrina mirabili et factis admirandis sacrae virginis, ad ipsam nimis afficeretur, et in sancto proposito firmaretur, sæpius et plurimes, et frequenter supplicavit, quod ad dictam iusulam vellet semel accedere, ut liceret ei fratres suos ad eam adducere pro sanctæ aedificationis verbo percipiendo, meque rogavit, quod hanc suam petitionem promovere apud eam pro posse curarem. Exaudivit autem sancta virgo petitionem ejus, et accessimus illuc fere viginti utriusque sexus cum ea. Cumque dictus F Prior locasset, nocte qua perveñimus, sanctam virginem cum sociabus suis per militare distanter a monasterio, nosque secum in monasterio tenuisset; mane facto, volens desiderium suum perficere, cunctos Fratres duxit ad eam, rogans aedificationis verbum pro filiis. Illa vero, licet renueret prius et excusaret se, tum ratione defectus et ignorantia, tum etiam ratione sexus; addens quod potius eam decebat doctrinam servorum Dei audire, quam in eorum præsentia quidquam lugui: vieta tamen instantissimis precibus Patris et filiorum, tandem aperuit os suum, et locuta est prout Spiritus sanctus dabat eloqui illi, tangens multiplices et diversas tentationes ac deceptions, quas solitariis viris sollet ingerere inimicus, et vias evadendi laqueos ejus, ac perveniendi ad perfectam victoriam, cum tanto ac tali ordine, quod stupor erat tam mihi quam ceteris audientibus. Completo vero ejus sermone, dictus Prior se vertit ad me, positus in admiratione non parva, dicens: Frater Raymunde carissime, noveritis quod omnium istorum confessiones ego solus audivi, juxta morem Ordinis nostri: et scio illa in quibus unusquisque illorum deficit, et in quo proficit. Et nunc dico vobis, quod si sancta virgo

c Rogata ad  
Carthusianos  
Gorgonenses verba  
facere

F tam apte eos  
instruit acsi  
confessiones  
singulorum  
audisset.

et effectus  
solum seu  
turns spec-  
totis causis  
ordinariis,

b quomodo po-  
test passagium  
predictum  
fuisse:

cuidam ti-  
centioris vita:

A andivisset confessiones illas quas ego andivi, non potuisset melius nec magis ad propositum cuiuslibet ipsorum loqui, nec omittendo de his quibus indigent, nec divertendo ad illa quibus non indigent. Ex quo clare perpendo, quod ipsa est plena spiritu prophetiae, et Spiritus sanctus loquitur in ea.

297 Postremo, post omnia supradicta scio et vere scio, quod circa personam meam, me licet ignorantem, plura praedixit, quae in presentiarum manifeste cernuntur. De quibus me idcirco particulariter non extendo, quia tam lingua quam calamus, coram audentibus seu legentibus, nimis sordida apparerent: propter quod ceteris filiis et filiabus illa recitando relinquo. De quibusdam etiam qui sanctam Ecclesiam sunt persecuti, quasdam graves punitiones praedixit: quas propter malitias hominum modernorum subiecto, ne contra ejus gloriosam memoriam, venenum excitem detractorum. Unde finem huic Capitalo, ut ad alia procedere possim, impono.

#### ANNOTATA.

- a Sanctum passagium, *Expeditio Occidentalium in Terram-sanctam, de quo saepe actum in hoc opere, potissimum 29 ad Vitam S. Petri Thomæ*  
 b Intendere, pro intelligere, communis Italorum atque Francorum idiotismus.  
 c Portus Pisanus, hodie a propinquiori sibi oppeditus Portus Liburni.

#### CAPUT XVI.

##### Panes et vinum divinitus multiplicati

Quia juxta primam justitiae regulam, obedientibus Deo perfecte necesse est ut cuncta obediant: decrevi, lector dilekte, hoc in Capitulo quædam inserere, quæ clare ostendent tibi, virginem hanc obedientissimam fuisse Creatori, ex quo creaturæ ei obediabant ad nutum. Tempore quo hæc virgo sacra Senis degebat, priusquam ego ejus notitiam meruisse, contigit quamdam juvenem viduam, nomine Alexiam cum tanto fervore virginis sanctæ adhærere, quod absque ipsa quodammodo vivere recusabat. Quia ex causa habitum quem virgo gestabat, devote suscepit; et propriam domum relinquens, in convicinio ejusdem virginis domum conduxit, ut magis assidue frui posset conversatione sua. Quo facto virgo Domini cœpit ad fugiendum occupationes paternæ domos, frequenter in domo Alexiae commorari per dies plures, quandoque per septimanas et menses. Contigit autem quodam anno in civitate Senarum esse penuriam tritici, adeo ut triticum exiccatum, de terreis foveis et terreo fætore infectum, a majori parte ci-vium emeretur, quoniam aliud pro tunc nequibat triticum reperiri pro pretio quantocunque: unde et oportuit Alexiam de ipso tritico emere, ut saltem pane non privaretur ex toto. Verum quia tempus messium erat propinquum, antequam hydria farinæ illius infectæ deficeret, novum et purum triticum est allatum ad forum. Quod Alexia sentiens, modicum illud farinæ fætentis disponebat projicere, et novi frumenti quod emerat, pane vesci. Sed quia tunc sancta virgo ejus habitabat in domo, cogitationem suam ei aperuit, dicens: Tam infectus et amarus panis, mater mea, ex hac farina conficitur, quod ex quo Dominus nobiscum fecit misericordiam suam, ego dispono projicere hoc modicum quod remansit. Cui virgo respondit: Numquid tu vis illud projicere, quod Deus produxit pro cibo humano? Et si tu non vis de pane illo comedere, saltem da pauperibus qui non habent. Illa vero replicante quod haberet conscientiam etiam pauperibus dare tam infectum pane et fætidum, sed potius de pane boni tritici vel-

let eis largiter ministrare; virgo subintulit. Para, inquit, aquam, et fer farinam quam disponis præficere: quia volo de illa panes ego ipsa pro pauperibus Jesu Christi conficere. Dixit, et facta sunt omnia.

299 Intravit siquidem virgo primo massam, et tandem panes de parva quantitate illius farinæ infestæ formavit tam celeriter et tam abunde, quod stupor invasit Alexiam et ejus ministram quæ hoc cerniebant: non enim de quadrupla, nec forte de quintupla quantitate farinæ potuissent tot panes formari, quot virgo sacra virginis manibus porrigebat Alexiae, ut locaret in talulis. nec aliquis fætor sentiebatur in panibus illis, sicut in aliis qui primo fuerant ex eadem farina confecti. Quo facto, missi sunt ad clibanum panes facti per virginem, et reportati ad domum Alexiae, ac de mandato virginis ponuntur in mensa: quos cum discubentes gustassent, nullam penitus amaritudinem vel infectionem senserunt, immo nunquam se tam sapidum panem comedisse fatentur. Fiant hæc nota Fratri Thomæ virginis Confessori: qui veniens cum aliquibus scientificis Fratribus et devotis, examinato negotio, stupent, videntes panes illos in quantitatem augmentatos, et in quantitate tam mire melioratos. Sed ad hæc duo merita tertium additur, quia cum ex jussu virginis panes illi largissime ministrarentur pauperibus, et Fratribus copiosissime donarentur, nec alius panis comedetur in domo, semper tamen in arca ipsorum copia magna restabat. Quid plura? Tria signa non parva in una panum materia per sponsam suam operatus est Dominus: nam primo infectionem et fætorem ab illa farina removit, secundo massam ex eo compositam augmentavit, tertio in area panes multiplicavit adeo, ut per septimanas quamplures, modo quo dictum est superius, distributi, vix possent a prædictis omnibus consumi. Quod cernentes hi et hæc, quorum Deus corda tangebat, de illo pane pro reliquis conservaverunt, ita ut adhuc aliqui sint vel aliquæ, habentes in presentiarum de pane ipso, cum tamen sint viginti anni vel circiter, quod hoc miraculum est patratum.

300 Sed et ego, cum ipsa viveote in corpore hoc primitus perceperissem, factus sum curiosus et avidus sciendi perfectius, qualiter hoc accidisset, ipsamque secrete interrogavi de modo et causa. Quæait: Zelus me apprehendit, ne datum a Domino despiceretur, et compassio pauperum etiam me urgebat; unde accessi cum fervore ad arcam farinæ, moxque affuit domina mea Maria dulcissima, pluribus Sanctis et Angelis sociata, jussitque ut quod proposueram, agerem: et tantæ fuit dignationis et pietatis, quod sacratissimis manibus suis cœpit mecum panes illos componere, quarum manuum sacrarum virtute a paneli multiplicabantur. Ipsa namque Domina mihi panes per se compositos dabat, et ego Alexiae et famulæ porrigebam. Tunc aio: Nullum igitur, mater mea, mirum, si tantam dulcedinem panes isti mihi et aliis propinabant edentibus, ex quo manus illæ tornatiles illius Reginæ supersacrae componerunt illos, in enjus sacratissimi corporis arca, summa Trinitatis arte compositus (ut ita dixerim) est panis ille, qui de cœlo descendit, et vitam dat credentibus universis. Adverte igitur, lector, adhuc, et quanti meriti fuerit hæc virgo attende, cui assistere dignata est Regina celorum, ut panes conficeret filiorum; dans per hoc intelligere nobis genitrix verbi Dei, quod per illam virginem nobis porrigeret intendebat panem spiritalem verbi salutis, per quam nobis dederat panem corpoream tantæ virtutis. Unde et nos omnes tamquam spiritu Dei cogente, ipsum Matrem appellabamus: nec abs re: Verissime siquidem mater erat, quæ continue nos non absque gemitis et anxietatibus

Multa etiam  
prædicit ipsi  
auctori.

conficit pa-  
nes multos  
et sapidos,

E  
qui rursum  
in area mul-  
tiplicantur,

et fatetur  
eos pueri  
sibi B. Vir-  
ginem ad-  
statuisse.  
F

CAP. XI

In tritici  
penuria

ex ritiosa  
et exigua  
farina

A xi etatibus parturiebat ex ntero sue mentis, donec formaretur Christus in nobis, et pane doctrinæ utilis et sanæ nos assidue nutriebat.

*b*  
Romæ degens cum multo familiarum comitatu,  

B ut possent frui ejus conversationis dulcedine, quæ cunctos gustantes mirabiliter delectabat. Addita est etiam ad hoc occasio alia, quia videlicet summos Pontifex ad ejus instantiam fecerat aliquos servos Dei ad præfatam urbem vocari, quos omnes hospitalitatis amore, hæco corde in loco habitationis suæ recipiebat. Et cum nihil terrenum possideret, nec aurum ac argentum esset in zonis ejus, imo cum suis intrinsecis de mendicitate pura victum recipiret, nihilominus ita centum hospites sicut unum suscepisset; quoniam erat cor ejus fiduciam habens in domino, nec dubitabat quin cunctis advenientibus divina largitas provideret. His de causis illo tempore minor numerus dominus ejus erat sedecim hominum et octo mulierum, qui augmentatus, aliquando exceperat in universo trigesimum, aliquando quadragesimum attingebat, vel saltem appropinquabat *c*. Ordinetalis datus erat per virginem ipsam sacram, quod quilibet ex dictis mulieribus, septimana una paratricis et dispensatricis exequatur officium, ut alii et alii possent vacare Deo et actionibus seu peregrinationibus, pro quibus ad sanctam urbem perficiendis accesserant.

*c*  
cum panis solum modicus super-  
esset  

C Sic igitur dum ageretur secundum hunc ordinem, contigit suprascriptam Joannam de Capite, ministrare in ordine vicis suæ. Quia vero paucis, quem tota comedebat familia, non nisi de mendicitate quotidiana poterat provenire; ordinaverat ipsa virgo, quod quilibet dispensatrix sua septimana, cum panis deficeret, per diem ante deberet hoc virginis nuntiare, ut posset aliquas ex aliis mittere, vel ipsam ire ad mendicandum. Hoc autem dicta Joanna, Deo volente, forte semel obliita est: et pane deficiente de vespere, ante notum non fecerat virginis, nec procuraverat aliunde. Quamobrem ventum est ad horam prandii, et inventum quod tam parva quantitas panis erat in area, quod vix quatuor ex illis hominibus sufficeret. Ex quo dicta Joanna culpam suæ negligentiæ recognoscens, mox mœsta et verecunda virginem adiit, suamque culpam et panis carentiam indicavit. Cui virgo: Pareat tibi omnipotens Deus, Soror, cur nos ad hanc extremitatem duxisti contra ordinem per me datum? Ecce quod familia nostra esnrens est, tarda est enim hora; ubi tam eito inveniemus panes sufficiens? Cumque Joanna se ream clamaret, et digna pœna, et ex oblivione peccasse; ait virgo: Dicas famulis Dei quod ad mensam accedant. Illa vero dicente, quod panis modicus erat valde, nec sufficeret quod unusquisque modicum quid acciperet. respondit virgo:

*Aprilis T. III.*

Dicas quod incipient cum hoc modico, donec proideat eis Dominus: et hoc dicto, ad orationem accessit.

303 Persecit Joanna mandatum, et modicum panem divisit inter tantos. Illaque sicut famelici, jejunique quotidiani inedia macerati (nam ut in pluribus jejunium observabant) alimentum minus sufficiens, sumunt avidius, putantes prandium illud mox extenuari debere. Quid plura? Edentibus illis, panis ille modicus non potest deficere. Fiunt ex eo per quemlibet pulmentariae offæ: Quilibet saturatur ad votum; panis tamen semper restat in mensa. Nec mirum, ille etenim hoc agebat, qui de quinque panibus quinque millia hominum satiavit. Mirantur cuncti, et quilibet tam de se quam de aliis vertitur in stuporem: et petitur quid agat virgo. Dictumque est eis quod orationi ferventer instaret. Tunc illi qui sedecim erant, unanimiter concenserunt, dicentes: Oratio illa præstitit panem de cœlo: ecce namque nos omnes saturati sumus, et panis qui appositus fuerat modicus, non est diminutus, sed potius augmentatus. Finito ergo prandio, tantus panis remansit in mensa, quod suffecit Sororibus cunctis, quæ tunc erant in domo, post illos prandentibus abundantiter; nec non et jussu virginis de eodem larga est eleemosyna pauperibus erogata. Simile signum per omnia narrant Lysa et Joanna præfatu, quæ de his fuerunt et sunt contestes, eodem anno accidisse, ac per eamdem virginem Dominum operatum fuisse in domo eadem, quadam temporis Quadragesimalis septimana, in qua ministratrix erat quedam Francisca, quondam Soror de poenitentia B. Dominicæ, quæ indivisibiliter adhærebatur virginis, et ut pie credo, nunc est cum ea in cœlo.

304 Verum unum similiter tacere non valeo, quod mihi contigit postquam ipsa transivit ad cœlum, de quo tot habeo mecum contestes, quot erant tunc Fratres in conventu Senensi. Eram in eodem conventu ferme ante annos hos quinque, balneis naturalibus ibi propinquis indigens, secundum medicorum consilium, et ad instantiam filiorum et filiarum ejus Legendarum scribere coeporam. Recordatusque sum quod sacrum caput ejus, quod fuerat translatum ab Urbe illue, haec tenus per me juxta modulum meum ornatum, nondum erat in patulo, nec quacumque solemnitate receptum; cum tamen et ipsa funera mundanorum hominum, quando transfruntur de loco ad locum, cum aceensis candelis et solemnis precibus soleant ut plurimum recipi, tam per populum quam per Clerum. Igitur cogitavi, et forte non totaliter a me ipso, quod caput præfatum una die quasi deforis veniens, reciperetur cum solennitate a Fratribus, divinas laudes communiter quidem cantantibus, quia particulares de ipsa non licet, quoisque sit Sanctorum catalogo per Romanum Pontificem adscripta: quod et factum est uno mane, cum laetitia tam Fratrum quam populi, et singulariter spiritualium filiorum et filiarum ejus. Hac de causa omnes peculiares filios ejus invitavi ad prandium, ordinans etiam quod conventui Fratrum foret pitantia singularis.

305 Consummato igitur Officio divino, cum jam hora esset accedendi ad mensam, Frater qui cellario præferat, Priorum adiit; et mœstus conqueritur, quod in cellario non sit panis, qui medietati Fratrum in prima mensa possit sufficere, nedium qui possit dari forensibus invitatis, qui erant circiter viginti. Quod Prior audiens, primo ipsetmet volunt hoc videre: et comperto quod sic esset, mox misit eundem Fratrem cum Fratre Thoma, primo virginis Confessore, ad quasdam domus singularium Ordinis amicorum, ut sufficientes inde panes deferrent: qui euntes, moram nimiam contrahebant.

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO  
de eo diviso  
cunctos abunde reficit,

E  
etiam altera vice,

Post solemni-  
ter transla-  
tum caput  
Beatorum,

deficiens in  
Fratrum  
cellario panis,

*multiplicatur,*

A Qua ex causa Prior forensibus, qui mecum erant, sufficientes fecit panes portari, ut non expectarent diutius: sive paucissimi panes in cellario remanserunt. Sed cum dicti Fratres per eum missi, adhuc moram facerent, jussit Fratres ad mensam accedere, et cum illo modico pane incipere. Quid plura? sive in cellario, sive in mensa, sive utrobique, fuerunt panes illi meritis saerae virginis divinitus augmentati, ita quod conventus totus de illis paucis panibus habuit abundantem, tam in prima mensa quam in secunda, et adhuc fuerant reliquiae ad cellarium reportatae, ubi affuerunt quinquaginta Fratres vel circiter; cum tamen non debuissent quinque Fratribus sufficere competenter. Redeuntibus autem dictis Fratribus, et panes portantibus horum qua conventus conederat, dictum est eis quod repouerent eos pro alia vice, quia Dominus jam providerat servis suis abundantem. Cum igitur ego post prandium cum invitatis sedens, sermonem de ipsis virginis virtutibus prolixum haberem, nobis loquentibus, affuit Prior cum aliquibus Fratribus, et eorum omnibus predictum miraculum recitavit. Quod cum audisset, vertens me ad invitatos filios ejus, subintulit: Noluit nos in solennitate sua saera virgo illo privari miraculo, quod sibi dum vixit in corpore, familiarius fuit: frequenter enim dum fuit nobiscum in vita, hoc miraculum repetivit. Et ideo volens ostendere quod hodie acceptavit servitium nostrum, et adhuc est nobiscum, iterum miraculum replicavit: propter quod omnipotenti Deo et ei gratias referamus. Post hoc autem occurrit, forsitan inspirante Deo, mente meæ, quod quia beatissimus Dominicus miraculum de panibus bis replicavit dum viveret, haec virgo, sicut peculiaris ejus filia et perfecta, similitudinem Patris in cunctis operibus demonstrabat.

B 306 Praeter hanc autem omnia supradicta, quam plurima mira per sponsam suam est Dominus operatus in rebus inanimatis, nunc in floribus, quibus admodum delectabatur virgo sancta et florida; nunc in utensilibus domus deperditis vel destruclis; nunc in his, nunc in aliis insertatis, quae propter brevitatem omitto. Sed unum tacere, non valeo, quod non solus ego percepi, sed viginti vel circiter atriusque sexus habeo mecum contestes de certa scientia, quamvis tota civitas Pisana perceperat famam ejus. Erat, ut supra Capitulo de prophetiae spiritu tactum est, virgo sacra in civitate Pisana, anno scilicet Domini MCCCCXXV: et cum primo ad dietam civitatem pervenit, hospitata est cum sua comitiva in domo cuiusdam civis Pisani, qui Gerardus de B. d'appellabatur. Ubi duni essent, quadam die ex nimio excessu mentis, corpusculo ejus supervenire debilitates, quæ quasi usque ad ultimum spiritum, ut nobis videbatur, deducebant eam. Propter quod ego timens ne nobis auferretur tam cito, cogitabam si esset aliquis modus nobis possibilis, per quem possemus corpus ejus aliqualiter refocillare vel confortare: carnes enim aut ova seu vinum ita horrebat, quod non erat sperandum, quidquam horum ab ipsa sumi debere: sed electuaria confortativa multo minus sumpsisset. Rogavi ergo eam, quod saltem in aqua frigida, quam sumebat, permetteret aliquantulum de saccaro permisceri. Quæ mox mihi respondit: Vos vultis illud modicum vita quod remansit in hoc corpuseulo, ex toto extinguere: nam quæcumque dulcia, facta sunt mihi mortifera.

C 307 Tunc dictos Gerardus et ego, cœpimus simul auxili cugitare, quod remedium contra illas debilitates invenire possemus. Occurrit mihi quod saepe videram, in talibus casibus pulsus brachiorum et tempora infirmantium vino e vernaceino ab extra balneari sive liniri, et debiles inde confortationem

recipere. Dixique dicto Gerardo: Ex quo non possumus ab intra remedium ponere, saltem remedium per istum modum ponamus ab extra. Quod ille audiens, mox respondit: Habeo hic quendam amicum vicinum domui meæ, qui solet habere vegeticulum unum de vino illo: statim mittam ad eum, et scio quod mittet mihi libenter. Accessitque nuntius, narravisse virginis debilitatem, ac ex parte Gerardi petivit amphoram sibi tradi de vino illo. Respondit vicinos ejus, cuius nomen non recolo: Vere, carissime, libenter tibi darem pro amico meo etiam vegeticulum totum, sed per tres menses fuit vegeticulus totus vacuus ab omni vini liquore: nec est in dono etiam mea vini illius gutta, de quo non modicum doleo. Sed ut sis amico meo testis de visu, veni et vide. Duxitque ipsum etiam invitum ad cellam propriam vinariaun, et ad vegeticulum supradictum, quem nuntius aperte perpendit per quædam exteriora signa diu stetisse intactum. Ille tamen, ut nuntium de illius vacuitate repperit certiore, accessit ad vas: et de quodam foramine, quod erat circa ejusdem vasis medietatem, traxit fistulam illam ligneam, per quam solet haniri vinum de vegete, ut clare vide-ret nullum esse intus liquorem. Sed dum hoc fecisset, mox vinum solennissimum vernaccinum abundantem egreditur, et terram proximam madidat abundanter. Stupetque ille, et ultra modum admirans, clauso foramine, vocat omnes utrinque sexus de familia propria, ac diligenter examinat unumquemque, si quis in illo vase vinum novit positum fuisse. Jurant singuli se firmiter seire, quod vinum in illo vasculo non fuerat a tribus mensibus citra, nec esse possibile quod absque eorum omnium scitu aliquis liquor fuisse ibi infusus.

D 308 Fiant haec nata convicinis, et quilibet atriuit divino miraculo. Nuntius autem ad nos laetus et stupens, vino plenam amphorulam deferens, narravit omnia quæ gesta sunt: ex quibus cuncti sanctæ virginis filii exultant in Domino, gratiasque referunt virginum Sponso mirabilia facienti. Sed et civitatem totum haec fama tantum implevit, quod paucis post diebus virgine convalescente, et accedente ad quendam Patriarcham Apostolicum Nuntium, qui noviter ad eundem civitatem advenerat, eoramota est universaliter, et cuncti etiam artifices propriis officiis relictis, currebant ad eum videndam, dicentes: Qualis est haec, quæ, vinum non bibens, vas vacuum miraculoso vino potuit adimplere? Hoc ex conuersu virgo sacra dolore cordis intrinsecus taeta, percepit a causa conuersus illius, sicut ipsa milii postmodum fuit in secreto confessa, mereens et lugens ad consuetum accessit orationis refugium, dicens mentaliter plusquam vocaliter haec vel æquivalentia verba: Ut quid, Domine, me misellam ancillam tuam, tanto cordis flagello affligere voluisti, ut facta sim opprobrium universis? Omnes alii servi tui possunt vivere inter homines, præter me. Quis petivit a clementia tua vinum? Ego inspirante gratia tua corpus meum jam diu vino privavi: et nunc propter vinum, facta sum omni populo in derisum. Propter omnes misericordias tuas pietatem tuam obseco, ut vinum illud taliter evanescere facias, quod cesseret haec fama, quæ inter hos homines est divulgata. Quid plura? Exaudivit Dominus vocem ejus, et quasi contristationem ejus sufferrere non valens, primo miraculo secundum addidit, meo iudicio non minus notabile, imo magis. Nam postquam vas vacuum, repletum pro magna soi parte fuerat illo vino miraculoso, multique cives de ipso ex pura devotione bibissent, nec esset propter hoc vas diminutum: subito totum vinum convertitur in faeces: et quod erat prius dupliciter delectabile, fit postmodum impotabile, propter suam fæculentam grossitudinem.

*ex racino vase  
vinum pro-  
mitur,*

E

*quod metu  
publicandi  
magis mira-  
cuh,*

*in faeces ite-  
rum converti  
ipsa impetrat,*

A Sieque tam Domino illius cellæ vinarie, quam venientibus ad bibendum, silentium imponitur : et quod prius prædicabant, erubescentes non audiret amplius enarrare. Erubamus et nos sicut virgines filii, hoc andito, cum eis : sed ipsa virgo tota jucunda et laeta efficitur, gratias referens Sponso suo, quod eam liberaverat a publicis iudicibus hominum.

309 Ille, lector, obseero, fige pedem, et considera mirabilia faeta Dei, quæ vir insipiens non cognoscit, et stultus intelligere numquam potest. Absque prece hujus virginis, imo absque ipsius notitia, patravit Dominus tam publicum et tam magnum miraculum; et tandem ad preces ejus, virus est, id quod fecerat, destruxisse. Cur hoc? quis finis horum duorum contrariorum actuum? Numquid ut calumniatores tunc forsitan dixerunt, vel saltem missitaverunt, primum mirum processit ex hostis illusione, quod per corruptionem illius liquoris fuit postmodum demonstratum? Sed etsi totum hoc verum esset, adhuc contra sanctitatem virginis nihil concluderetur per calumniatores prædictos. Ipsa namque primum mirabile simpliciter ignoravit, et in ejus absentia factum sive patratum est : si ergo fuit ibi illusio, non potuit hoc esse per culpam ejus, nec ex aliique dicto vel facto ejus : et si Dominus postmodum hoc detexit ad preces ejus, manifestum signum fuit acceptationis et dilectionis divinæ, eum Deus non permisit hostem illudere sponsæ suæ. Quocumque igitur se vertat calumniator, sanctitatem hujus virginis necesse est ut fateatur. Sed nos Pharisæi rurum calumnias, quibus manifestis Domini Jesu Christi miraculis detrahebant, cordialiter fugientes, videamus si majorem gloriam Conditori nostro possumus afferre, investigando judicia et testimonia ejus, quæ sunt plus quam profunda juxta modulum meum. Voluit siquidem, si non fallor, Altissimus, quantum sponsam suam diligenter, demonstrare, quando id quod pro ea non reperiebatur, ea etiam ignorantie miraculose produxit, ita ut ipsa verbum Sponsi sui dicere potuerit illi populo, eum hoc scivit : Non propter me vox haec venit, sed propter vos ; id est, non mihi, sed vobis per hoc signum notificare voluit Dominus quantum me diligit : nec ad hoc scientrum in illo ego quocumque miraculo ; vobis autem expedivit hoc scire, ut salutem animarum vestiarum, hoc signo viso, queratis ferventius. Sed quia dum sum in hac vita, semper mihi timendum est, ne magnitudo donorum et revelationum sive signorum extollat me, oravi Domini meum, ut hanc ostentationem auferret : nec contemporans Dominus preces meas, simul providens vobis et mihi : vobis in signo priori, mihi in posteriori.

C 310 Quod si quis omnino voluerit adstruere, quod per secundum signum, primum fuerit annihiatum ; dicat, unde illa materie liquoris quantumcumque facillenti, in vas ex toto vacuum, vel cuius ministerio venit. Scimus quod non poterat illud diei esse nihil, et omnino aliquid erat, ubi nihil liquoris fuerat prius. Quis hoc fecit, vel cuius opere factum est? Si omnipotens Dei jussu ; habetur propositum laudis uberioris divinæ : sin autem vertatur opus Dei ad Belial per ejus imitatores, cum uero fuerint signa, quorum unum fuerit absque scitu sacrae virginis factum, alterum vero ad preces ejus ; de neutrō potest eam calumniari detractor, quoniam in primo nihil egit, in secundo habuit quod optabat. Sed ego mihi ipsi nota, quod in primo Dominus ostendit, quantum sibi foret accepta : in secundo, quantum esset sibi per profundam humilitatem subiecta : in primo dedit nobis materiam ipsam honorandi, in secundo ipsam imitandi : in primo designavit quanta fuerit gratia decorata, in secundo, quan-

ta fuerit sapientia informata : ubi enim humilitas, ibi sapientia. Porro si beatus Gregorius virtutem patientiae signis et miraculis reputat majorem, ut ipse testatur in primo libro dialogi sui ; quis non videat, quod virtus humilitatis, sine qua sapientia esse non potest, quæ fuit causa secundi, precedens signum incomparabiliter excessit? Sed animalis homo nullatenus potest hoc percipere : nec mirum, quia sapientia carnis non est nec esse potest Deo subiecta, secundum beatum Apostolum. Sed si velimus reliqua signa quæ Dominus per sponsam suam in rebus inanimatis ostendit, singulatim ascribere, plures essent eonficiendi libri. Unde brevitati propter tedium legentium annuentes, finem huius Capitulo imponamus.

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

Rom. 8, 7

#### ANNOTATA.

a Panellus, dimiantur a panis.

b Regio columnæ, sic dicta a Columna Antonini Pii, inter Urbis Regiones quarta.

c Addit Thomas: Et ut experientia frequentissime docuit, quando plures erant nihil ibi omnino deficiebat, jam vero pauciores essent, nihil supererat : ex quo mirabantur omnes.

d Impressum erat G. de B. et deinceps G. uno dumtaxat loco integre scribitur Gerardus : quod et alibi sic integre scripsimus : ejus autem cognominis initia sit littera B. non presumimus ex conjectura definire.

e Vernaceinum vinum, vulgo Vernaccia, album et generosum, a Petro Crescentio lib. 4 de Agricultura cap. 4 comparatur Graeco vino, eo quod utrumque in Italia optimum, sed modicum, uva reddat. Est autem in Ligustici litoris parte orientali oppidum Vernazza : an ab eo sumptum nomen?

E

**CAP. XII**  
CAPITULUM XII  
Eucharistia frequenter sumpta, a Christo por-  
recta, et ulti delata : favores ad corpus S.  
Agnetis de Monte-Politiano accepti.

N Novit Altissimus, lector bone, quod Legendæ lucis libenter finem imponere, potissime propter multas aliorum negotiorum occupationes, quæ me undique premunt : sed tot mili occurrunt, cum de factis hujus sacre virginis meditor, admiranda pariter et notanda, quod urgente conscientia, egor diætam diafis adjicere, ac prolixiorum quam intendo, reddere librum istum. Notum enim novi omnibus, qui de ipsa notitiam habuere, quain circa venerationem simul et devotionem venerabilis Corporis Domini fuit singulariter et excellenter affecta, ita ut propter ejusdem Sacramenti frequentem sumptionem, nomen inter vulgares exierit, quod virgo Catharina Sacramentum Eucharistiae sumeret quotidie, de ipsoque absque alio corporali cibo viveret incolumis. Et huiusdem, licet non usquequa veraciter, pie tamen, opinor, narrabant ; dantes honorem Deo, qui semper in Sanctis suis appetit mirabilis. Verum quia non quotidie, sed frequenter hoc Sacramentum cum magna cordis devotione sumebat, quidam satrapæ, plus Philistinorum quam Christianorum in hoc, murmurabant de hac sumptione frequenti. Contra quos pro innocentia illa assumpsi, nec potuerunt respondere rationibus adductis : quia confundebantur super factis et dictis tam Sanctorum Patrum, quam ecclesiæ sacrosanctæ.

312 Constat namque secundum doctrinam Dionysii de ecclesiastica Hierarchia, quod in primitiva ecclæsia, quando fervor sancti Spiritus abundabat, fideles utriusque sexus quotidie sumebant illud superveneribile Sacramentum. Quod et Lucas sentire videtur in Actibus Apostolorum, cum de fractione

cujus fre-  
quentior  
sumptio lau-  
dabilis esse  
probatur,  
panis

unde obre-  
ctatoribus  
data occasio  
cavillandi

qui multi-  
pliciter re-  
darguantur;

Jo. 12, 30

cum saltem  
negari ne-  
queat veritas  
secundi mi-  
raculi.

A panis facit plures mentionem; et semel addit a, Cumi gaudio: quod non, nisi de Sacramento intelligi digne possit. Sed et ipsa quarta petitio orationis dominicæ, ubi petitur panis quotidianus, de ipso eodem venerabili Sacramento intellecta, non est quomodolibet repudianda, sed potius cum devotione cordis amplectenda. Insuper autem in signum hujus quotidianæ Communicationis fidelium, in Canone Missæ orationem pro communicantibus cum Sacerdote apposuit sacrosancta mater Ecclesia, nec sine mysterio: Suplices, inquit, te rogamus omnipotens Deus, jube haec perfserri per manus sancti Angeli, etc. Et subdit: Ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum filii tui Corpus et Sanguinem sumpserimus, etc. Item ex quo Sanctorum Patrum habet doctrina, quod fidelis quisque letali criminè non detentus, si devotionem habeat actualem, non solum hœc sed etiam meritorie sumit hoc saluberrimum Sacramentum; quis audere debeat personam, catholice ac sancte viventem, quoniodolibet prohibere, ne meritum illud sæpe ac frequenter acquirat? Non dubito quin injuria tali personæ fieret, et non parva, si ei petenti humiliiter memoriam Dominicæ passionis et viaticum suæ peregrinationis, a quo-

B cumque denegaretur; nisi forsitan contra supradicta omnia assereret quispiam, non esse licitum cuiuscumque fidei, quantumcumque perfecto sive devoto, illud Sacramentum saepius sumere: aut (sicut dicunt quidam, propriam vocem ignorantes) nisi semel in anno: quod plus reputo sacra Scripturæ repugnantiæ, quam rationabilem causam.

C ex SS. Augustino et Thoma.

313 Porro ad hanc probandam stoliditatem, quidam ex satrapis supradictis, a devotione nudi, et a saecularum Scriptorarum sensu penitus alieni, alducent pro se illud beatissimi Augustini dictum, quo inquit: Quia omni die Sacramentum Eucharistiae sumere non laudat, nec vituperat quoquomodo: quasi dicat excellentissimus ille Doctor, quod sumptio bona est, sed taliter posset fieri, quod esset damnsa: et ideo relinquuit ipse divino judicio, cui patent omnia, nec audet super hoc certam proferre sententiam. Quod si tam excellentissimus, imo Doctorum eximus, non affectat judicium in hoc quoniodocumque proferre: qua fronte allegantes hic ejus verba, præsumant ipsi judicium supra hoc facere, videre non possum. Unde ad propositum istud occurrit mihi quedam responsio, quam ipsa virgo fecit semel eidam Episcopo, me præsente, qui dictam auctoritatem Augustini allegaverat contra communicantes quotidie. Inquit enim virgo, Si B. Augustinus non vituperat, Domine, quare vos vultis vituperare? Dum allegatis eum, facitis contra eum. Post hœc autem omnia Doctor sanctus et inclitus Thomas de Aquino, dum facit hic dubium, an videlicet expeditat catholico Christiano frequenter aut quotidie sumere hoc Sacramentum; respondeat, quod frequens hujus Sacramenti sumptio devotionem sumentis augmentat, sed reverentiam quandomque diminuit. Unusquisque autem fidelis, ad tam venerabile Sacramentum devotionem et reverentiam debet habere: unde si sensit ex frequenti sumptione diminui reverentiam, debet aliquantulum abstinere, ut cum majori reverentia suscipiat ipsum. Si autem reverentiam non sentit minimi, sed augeri; tunc debet secure sumere: quia indubitanter magnam acquirit anima bene disposita gratiam a sumptione hujus mirabilis et excellentissimi Sacramenti. Hæc est intentio et sententia S. Thomas Doctoris, cuius doctrinam de cetero tenuit hœc sacra virgo: quia frequenter sumebat, et tamen aliquando abstinebat, licet quasi semper desiderabat Sponso suo, mediante illo Sacramento, coniungi; propter ardentissimam caritatem, qua trahebatur ad ipsum, quem viderat,

quem amabat, in quem perfecte crediderat, quem D totis præcordiis diligebat.

314 In tantum quandoque hoc desiderabat, quod si privabatur illa die sacra Communione, corpusculum illud plus patiebatur, quam si vehementi dolore vel febre fuisset pluribus diebus afflictum. Quod tamen totum procedebat ex passione mentali, qua passione ipsam longis temporibus særissime afflixerunt quandoque indiscreti Fratrum Prælati, quandoque Priorissæ Sororum, etiam quandoque hi vel hæc, qui magis domestice cum ea conversabantur. Et hæc fuit una de causis, quare ipsa majorem habuit consolationem de servitio meo, quam de servitio me præcedentium: quia scilicet conabar juxta posse, non obstantibus quibuscumque impedimentis, voluntum ipsam itopendire circa sacra Eucharistia sumptionem, ut consolationem suam haberet ad votum. Propter quod in consuetudinem duxerat, quandocumque mens ejus accendebar desiderio sacrae Communionis, et ego adessem, dicere: Pater ego esurio; propter Deum letis cibum animæ meæ. Hinc etiam processit, quod felicis memorie dominus Gregorius Papa XI pro ejus consolatione concessit ei per Bullam, quod posset, qui se absolveret E et sacram Hostiam ministraret, secum habere quotidie: etiam concedendo ei altare viaticum, ut posset ubique Missam audire, ac sacram Communionem recipere, absque licentia cujuscunque.

315 His igitur taliter declaratis, unum narro mirabile, quod mihi soli ostensum est, non propter aliquid quod esset in me vel ex me: sed quia locum tenebam Confessoris per ipsam electi, et minister eram, licet immeritus, sæpe dicti venerabilis Sacramenti; voluit ut aestimo, Dominus propter gloriam nominis sui mihi ostendere, quam grata sibi foret hæc sacra virgo. Nec talia, fateor, me deceret proferre aut scribere, si non esset honor Dei et virginis hujus sacræ, que salva conscientia omittere nequeo. Noveris igitur, lector, quem nunc potissime postulo esse pium interpretem, quod postquam cum hac sacra virgine reversi fueramus de Avinione, et perverneramus ad civitatem Senarum, accidit eam et nos visitare quosdam servos Dei extra civitatem eamdem, ut ad invicem in Domino consolaremur. Quo factò in die S. Marci Evangelistæ de mane reversi sumus ad civitatem: et cum pervenissemus ad domum habitationis ejus, hora Tertiæ quasi transacta, ipsa se vertens ad me, ait: O si sciretis Pater quantum esurio. Ego vero intelligens eam dixi: Jam hora celebrandi quasi transivit, et ego sum ita fessus quod ad celebrandum vix me possem disponere. Quo andito, ipsa parumper continebat: sed post paululum desiderium suum celare non valens, iterum dixit se nimium esurire. Propter quod annui: et accedens ad capellam, quam intra domum propriam de licentia dicti summi Pontificis ordinaverat, purgata mente per sacramentalem Confessionem, indi me vestibus sacris; et ipsa præsente, Missam de B. Marco celebravi. Cumque consecrassem Hostiam unam parvam pro ejus communione, ac postquam ego sumpseram Sacramentum, me verterem ad faciendum ei generalem Absolutionem secundam morem, vidi faciem ejus sicut faciem Angeli, emittem tem radios et splendorem, habentemque figuram quodammodo aliam, ita ut in mente dicerem, ista non est facies Catharinæ. Propter quod in mente tantum excepti hanc verborum sententiam: Vere, Domine, hæc est sponsa tua fidelis et grata. Et hæc cogitans, vertebam me ad altare, et eadem locutione mentali tantummodo dixi: Veni Domine ad sponsam tuam. Nec scio qualiter hæc cogitavi. Mox autem ut hanc cogitationem perfeci, sacra Hostia, prinsquam eam contingere, per se ipsam se movit, et venit